天津市水务局防汛抗旱指挥部文件

津水汛发〔2020〕3号

市水务局关于成立防汛抗旱指挥部的通知
局属各单位、机关各处室：
经局领导研究同意，市水务局成立防汛抗旱指挥部，现将指挥部成员名单及职责印发给你们，请按照职责分工，扎实开展工作。
一、局防汛抗旱指挥部

指  挥：张志颇  局党组书记、局长
副指挥：杨玉刚  局党组成员、副局长

张文波  局党组成员、副局长
唐先奇  二级巡视员
梁宝双  二级巡视员（主持日常工作）

杨建图  二级巡视员
成  员：办公室、财审处、建管处、防御处、排监处主要负责同志。

二、局防汛抗旱指挥部办公室

局防汛抗旱指挥部办公室设在水旱灾害防御处。

主  任：防御处主要负责同志
副主任：建管处、排监处主要负责同志
三、局防汛抗旱指挥部工作组

局防汛抗旱指挥部下设11个工作组：

（一）水情组
组    长：水文水资源中心主要负责同志
成员单位：水资源处、水文水资源中心、灌排中心
（二）调度组
组    长：水调中心负责同志
成员单位：防御处、水调中心、水文水资源中心、灌排中心
（三）城镇排水组

组    长：排监处主要负责同志
成员单位：排监处、排管中心
（四）防潮组
组    长：海堤中心主要负责同志
成员单位：建管处、海堤中心
（五）农村除涝组
组    长：灌排中心主要负责同志
成员单位：防御处、灌排中心
（六）抢险组
组    长：建管处主要负责同志
成员单位：建管处、规计处、安监处、灌排中心、于桥中心、建设中心、设计院、水科院、各河系中心、排管中心
（七）物资组
组    长：物资中心负责同志
成员单位：防御处、财审处、建管处、物资中心
（八）信息通讯组
组    长：综合服务中心主要负责同志
成员单位：规计处、建管处、排管中心、综合服务中心、水调中心
（九）信息宣传组
组    长：办公室主要负责同志
成员单位：办公室、防御处、水调中心、灌排中心、排管中心、综合服务中心
（十）保障组
组    长：综合服务中心主要负责同志
成员单位：办公室、综合服务中心
（十一）财务组
组    长：财审处主要负责同志
成员单位：财审处、规计处、防御处

四、工作职责
（一）局防汛抗旱指挥部办公室

处理局防指日常工作，起草局防指有关文件。联系市防汛抗旱指挥部办公室，检查监督指导局防汛抗旱指挥部各组、各区水务局开展防汛准备和应急处置工作。组织编修防汛专项应急保障预案，组织宣传培训和应急演练。负责组织成立并调派应急专家组。负责组织局防汛专业抢险队伍调动和物资调拨。负责防汛抢险处置和水毁情况上报。承办局防指交办的其他工作。

（二）水情组

负责市域内各河系、水库雨水情测报、洪水预报。及时掌握分析流域相关水系雨水情信息，开展洪水预报作业，预判洪水影响，提出水情预警意见，向市各有关部门、各区水务局通报雨水情及洪水预警信息，提请召开防汛会商会议。根据需要开设临时观测站点，做好重要点位水文信息加报。负责水质监测工作。完成局防指交办的其他工作。
（三）调度组
负责掌握我市及流域相关的工情、雨情、水情、潮情、调度方案等基本情况，联系海委及相关省市调度部门，统筹做好防汛调度工作。负责于桥水库、北大港水库和河系超警戒水位洪水调度，督促、指导各河系管理处和相关区做好警戒水位以下洪水资源调度工作。提请召开防汛调度会商会议，提出洪水调度参谋意见，负责拟定、发布调度指令，督促相关单位和区执行。负责提出调度专家组名单建议，并组织做好专家培训、研讨和调派工作。完成局防指交办的其他工作。

（四）城镇排水组

负责组织做好中心城区防汛排水工作。修订完善预案，合理调度雨污水泵站、口门和有关二级河道，保证中心城区防汛排涝安全，保护海河及中心城区景观河道水环境。做好市区强降雨后相关二级河道保洁工作。组织做好所辖二级河道巡堤查险工作。负责北塘排污河的工程管理、河道调度，陈台子排水河、大沽排污河的日常调度协调工作。掌握并报送中心城区排涝工作情况，组织召开城市排水会商会议，提出排涝对策。负责提出排水专家组名单建议，并组织做好专家培训、研讨和调派工作。完成局防指交办的其他工作。

（五）防潮组

联系海洋部门，掌握风暴潮预警信息。组织指导市管防潮工程设施抢险。组织召开防潮会商会议，提出防潮减灾对策。掌握并报送防潮工作情况。完成局防指交办的其他工作。

（六）农村除涝组

负责组织检查指导、督促落实除外环河及中心城区外的二级河道清障工作。掌握并报送农村除涝工作情况，组织召开农村排涝会商会议，提出农村排涝对策。负责提出除涝专家组名单建议，并组织做好专家培训、研讨和调派工作。完成局防指交办的其他工作。

（七）抢险组

负责了解我市及周边地区雨水情、工情和险情，掌握全市一级行洪河道、大型水库的工情和险情。提请召开防汛抢险会商会议，提出防汛抢险队伍人员、物资需求。指导责任部门制定除险加固措施和抢险方案。负责提出抢险专家组名单建议，并组织做好专家培训、研讨和调派工作；根据具体情况，派出专家组现场指导，提供技术支持。组织局防汛抢险队伍进行险情处置。组织汇总报送水利工程水毁情况。完成局防指交办的其他工作。
（八）物资组
负责局储备的市级防汛物资的管理、调运工作；完成局防指交办的其他工作。
（九）信息通讯组
负责保障防汛信息系统网络畅通，开设防汛应急通信网络站点，保障现场情况实时传输。完成局防指交办的其他工作。
（十）信息宣传组
负责审核报送信息。组织做好防汛宣传报道工作。完成局防指交办的其他工作。
（十一）保障组
负责局防汛抗旱指挥机构的后勤保障工作。完成局防指交办的其他工作。
（十二）财务组

负责应急度汛、抢险救灾、水毁工程修复的资金筹措和拨付。负责防汛抢险救灾资金使用的监督检查。完成局防指交办的其他工作。

                   2020年4月8日
（联系人：市水务局    贡欣；联系电话： 23333715）
（此件主动公开）

天津市水务局防汛抗旱指挥部办公室     2020年4月8日印发
PAGE